Дело № 1- 10/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 июля 2017 года п. Сандово

Сандовский районный суд Тверской области в составе:

Председательствующего судьи Тарасова С.А.,

С участием: государственного обвинителя прокурора Сандовского района Тверской области Юдина В.В. 

Подсудимого ФИО1 

Защитника - адвоката Федорова Н.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №,

при секретаре судебного заседания Сизовой И.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, детей не имеющего, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего временно без регистрации по адресу 

<

адрес>, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Сандовским районным судом Тверской области по ст. 158 ч. 3, ст. 158 ч.3 п. «а», ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ, к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев, на основании с. 70 УК РФ, присоединено наказание по приговору Сандовского районного суда Тверской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено 5 лет лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания; 

- ДД.ММ.ГГГГ Сандовским районным судом Тверской области по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ, к 2 годам 6 мес. лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания.

(по настоящему уголовному делу содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ)

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище. Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, ФИО1, вышел из д. 

<

адрес> и направился по дороге в 

<

адрес> у поворота на д. 

<

адрес>, у него возник преступный умысел направленный на совершение кражи имущества из какого- либо дачного дома расположенного в указанной деревне. 

С целью реализации своего преступного умысла направленного на совершение кражи ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов пришел в д. 

<

адрес>, где подошел к дому ФИО5 Реализуя свой преступный умысел направленный на совершение кражи, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, действуя тайно, понимая и осознавая преступный характер своих действий ФИО1 подошел к газовому ящику, расположенному у стены дома ФИО5, залез на него, прошел по карнизу дома до оконного проема, далее рукой разбил одно из стекол в данном оконном проеме, открыл створку рамы затем руками выдавил вторую «зимнюю» раму во внутрь жилого помещения дома ФИО5 и в образовавшийся проем пролез вовнутрь, то есть с целью кражи чужого имущества незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил следующее имущество принадлежащее ФИО5: бухту электрического провода сечением 3Х1.5 мм. длиной 100 метров, стоимостью 25 рублей за 1 метр, общей стоимостью 2500 рублей, электрический провод НУМ сечением 3Х2.5 мм, длиной 20 метров, стоимостью 50 рублей за 1 метр, общей стоимостью 1000 рублей, 2 пачки макарон «Макфа» весом 0.9 кг. стоимостью 50 рублей за 1 пачку, на общую сумму 100 рублей, 2 банки рыбных консервов «Сайра» весом 250 грамм каждая, стоимостью 55 рублей за одну банку, на общую сумму 110 рублей, банка свиной тушенки «Артрус» весом 250 грамм, стоимостью 80 рублей, 0.5 килограмм сахарного песка, стоимостью 40 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 20 рублей, бутылку водки «Пять озер» емкостью 0.5 литра стоимостью 300 рублей. Находясь в доме ФИО5, ФИО1 решил употребить спиртное и часть продуктов питания, после выпитого спиртного опьянел и уснул и проснулся только на следующий день. 

В дальнейшем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 4110 рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

На следующий день, после описанных выше событий ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, у ФИО1, находящегося в доме ФИО5, расположенном по адресу д. 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел направленный на кражу имущества из какого-либо дачного дома расположенного в данной деревне.

С целью реализации своего преступного умысла направленного на совершение кражи ФИО1 в указанный выше период времени, подошел к дому ФИО6 расположенному по адресу д. 

<

адрес>, где из корыстных побуждений в целях личного обогащения, действуя тайно, понимая и осознавая преступный характер своих действий ФИО1 подошел к двери дворовой пристройки данного дома и при помощи своей физической силы вырвал запорное устройство в виде крючка закрывавшего дверь изнутри открыв дверь прошел вовнутрь, то есть с целью кражи чужого имущества незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил следующее имущество принадлежащее ФИО6: цифровой эфирный приемник марки «CADENA HT-1658 DVB- T2 »модель с пультом дистанционного управления общей стоимостью 1400 рублей, бутылку водки емкостью 0.5 литра «Пять Озер» стоимостью 300 рублей, 20 пачек сигарет «Прима» стоимостью 37 рублей за 1 пачку на общую сумму 740 рублей, светодиодный фонарик в корпусе оранжевого цвета стоимостью 350 рублей. 

В дальнейшем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 2790 рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ после около 20 часов, у ФИО1, находящегося на улице в д. 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел направленный на кражу имущества из какого-либо дачного дома расположенного в данной деревне.

С целью реализации своего преступного умысла направленного на совершение кражи ФИО1 в указанный выше период времени, подошел к дому ФИО7 расположенному по адресу д. 

<

адрес>, где из корыстных побуждений в целях личного обогащения, действуя тайно, понимая и осознавая преступный характер своих действий ФИО1 подошел к двери дворовой пристройки данного дома и при помощи обнаруженного им во дворе дома ФИО7 отрезка металлической проволоки отжал дверь и открыл запорное устройство в виде крючка закрывавшего дверь изнутри, после чего открыв дверь прошел вовнутрь, то есть с целью кражи чужого имущества незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил следующее имущество принадлежащее ФИО7: бутылку водки емкостью 0.5 литра «Добрая» стоимостью 200 рублей, 4 пачки макарон «Макфа» массой 420 грамм стоимостью 50 рублей каждая пачка на сумму 200 рублей, одну пачку гречневой крупы весом 1 килограмм стоимостью 70 рублей, одну пачку риса весом 1 килограмм стоимостью 70 рублей, 5 кг. сахарного песка стоимостью 40 рублей за 1 кг. на общую сумму 200 рублей, 1 бутылка коньяка емкостью 0.5 литра «Арарат» стоимостью 700 рублей, одну бутылку водки «Мерная» емкостью 0,5 литра стоимостью 200 рублей, одну бутылка емкостью 0.5 литра чистого спирта 90 градусов стоимостью 100 рублей, ботинки мужские с высоким берцем 43 размера на шнурках стоимостью 1000 рублей. 

В дальнейшем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 2740 рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в темное время суток, точные дата и время следствием не установлены у ФИО1 находящегося на улице в 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел направленный на кражу имущества из какого-либо дачного дома расположенного в данной деревне.

С целью реализации своего преступного умысла направленного на совершение кражи ФИО1 в указанный выше период времени, подошел к дому ФИО8 расположенному по адресу 

<

адрес>, где из корыстных побуждений в целях личного обогащения, действуя тайно, понимая и осознавая преступный характер своих действий ФИО1 подошел к оконному проему данного дома, где руками вынул одно из стекол в данной раме, открыл створку рамы затем руками выдавил вторую «зимнюю» раму во внутрь жилого помещения дома ФИО8 и в образовавшийся проем пролез вовнутрь, то есть с целью кражи чужого имущества незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил следующее имущество принадлежащее ФИО9: 10 банок свиной тушенки марки «Совок» весом 325 грамм, стоимостью 80 рублей за каждую банку на общую сумму 800 рублей; 2 пачки макарон спагетти весом 0,5 кг стоимостью 40 рублей за каждую пачку на общую сумму 80 рублей; 3 пачки макарон марки ракушки весом 0,5 кг стоимостью 45 рублей за каждую пачку на общую сумму 135 рублей; 3 бутылки подсолнечного масла марки «АВЕДОВЪ» емкостью 1 литр стоимостью 70 рублей за каждую бутылку на общую сумму 210 рублей; 1 банка паштета МН «колбаски Печеночные» весом 250 грамм, стоимостью 100 рублей; 1 банку печени трески «Капитан морей» весом 230 грамм стоимостью 100 рублей; 2 бутылки водки марки «Путинка» емкостью 0.5 литра стоимостью 300 рублей за каждую бутылку, на общую сумму 600 рублей; 1 бутылку коньяка «Лев Голицин» емкостью 0,5 литра стоимостью 500 рублей; 1 бутылку виски марки «Беллс Ориджинал» емкостью 0,7 литра стоимостью 600 рублей; 3 бутылки фруктово-ягодной самодельной настойки емкостью 0,5 литра (водка настоянная на ягодах черники) по цене 300 рублей каждая на общую сумму 900 рублей; 2 флакона медицинского спирта емкостью 0,1 литра каждый стоимостью по 100 рублей на общую сумму 200 рублей; 10 пачек сигарет «Винстон» стоимостью 80 рублей каждая на общую сумму 800 рублей, три пакета сахарного песка, весом 1 кг. каждый, стоимостью 40 рублей за килограмм, на общую сумму 120 рублей.

В дальнейшем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 5145 рублей. Поскольку ФИО9 нигде не работает, проживает в квартире принадлежащей матери, и какого- либо постоянного источника дохода не имеет, в результате чего имущественное положение ФИО9, свидетельствует о значительности причиненного ему материального ущерба от преступных действий ФИО1 

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, в темное время суток, в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, точные дата и время следствием не установлены у ФИО1 находящегося на улице в д. 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел направленный на кражу имущества из дачного дома ФИО8 расположенного по адресу 

<

адрес>. 

С целью реализации своего преступного умысла направленного на совершение кражи ФИО1 в указанный выше период времени, подошел к дому ФИО8 расположенному по вышеуказанному адресу, где из корыстных побуждений в целях личного обогащения, действуя тайно, понимая и осознавая преступный характер своих действий ФИО1 подошел к двери хозяйственного двора данного дома, где при помощи ранее спрятанного им ключа открыл замок и, открыв дверь, прошел вовнутрь, то есть с целью кражи чужого имущества незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил следующее имущество принадлежащее ФИО9: бухту удлинителя длиной 100 метров, сечением провода 3х1,5 мм., стоимостью 40 рублей за 1 метр на общую сумму 4000 рублей; бухту электрического провода длиной 70 метров сечением провода 2х1,5 мм. стоимостью 25 рублей за 1 метр на общую сумму 1750 рублей; 20 метров электрического провода сечением 2х1,5 мм. стоимостью 25 рублей за 1 метр на общую сумму 500 рублей; набор инструментов «Блэк Декер» (отвертка, биты, головки) в пластиковом боксе серого цвета стоимостью 2000 рублей; 2 рыболовных спиннинга с катушками марки «Шимано» стоимостью 5000 рублей каждый на общую сумму 10000 рублей; ящик с набором блесен и поплавков общей стоимостью 3000 рублей; палатку двухместную «Canadian Camper» упакованную в чехол стоимостью 2000 рублей; сапоги «болотные» зеленого цвета «Термо Комфорт», с матерчатыми вставками (утеплителем) стоимостью 2000 рублей; металлическую зажигалку марки «Schmall» стоимостью 3000 рублей; 2 тюбика зубной пасты «Жемчуг» весом 50 грамм каждый, стоимостью 80 рублей каждый на общую сумму 160 рублей. Кроме этого: кусок мыла «Дуру», флакон шампуни «Хеден Шолдерс» емкостью 250 мг., зубную щетку, а так же лекарственные препараты «Но-Шпа», 1 блистер таблеток активированный уголь, средство от простуды «Тера Флю» 5 пакетиков, 1 блистер таблеток «Парацетамол», 1 блистер таблеток «Аспирин», материальной ценности для потерпевшего не представляющие. 

В дальнейшем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 28410 рублей. 

Поскольку ФИО9 нигде не работает, проживает в квартире принадлежащей матери, и какого- либо постоянного источника дохода не имеет, в результате чего имущественное положение ФИО9, свидетельствует о значительности причиненного ему материального ущерба от преступных действий ФИО1 

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, около 05 часов 00 минут точные дата и время следствием не установлены у ФИО1 находившегося в состоянии алкогольного опьянения находящегося в д. 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел направленный на кражу имущества из дачного дома ФИО10 расположенного по адресу 

<

адрес>. 

С целью реализации своего преступного умысла направленного на совершение кражи ФИО1 в указанный выше период времени, подошел к дому ФИО10 расположенному по вышеуказанному адресу, где из корыстных побуждений в целях личного обогащения, действуя тайно, понимая и осознавая преступный характер своих действий ФИО1 подошел к газовому ящику, расположенному у стены дома ФИО10, залез на него, прошел по карнизу дома до оконного проема, далее руками открыл форточку и в образовавшийся проем руками открыл форточку на второй «зимней» раме ФИО10 и в образовавшийся проем пролез вовнутрь, то есть с целью кражи чужого имущества незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил следующее имущество принадлежащее ФИО10: пять пар рабочих перчаток бело цвета стоимостью 20 рублей за пару, на общую сумму 100 рублей, бухту провода сечением 2Х2.5 мм длиной 100 метров, стоимостью 24 рубля за метр, стоимостью 2400 рублей, два суповых пакета «Куриный с вермишелью» стоимостью 16 рублей за пакет, на общую сумму 32 рубля, банку кофе «Нескафе Голд» весом 95 грамм стоимостью 395 рублей, пачку чая «Гринфилд» бергамот, в пакетиках стоимостью 100 рублей, банку сгущенного молока «Рогачев» стоимостью 70 рублей, банку яблочного повидло стоимостью 40 рублей, пакет макарон «Макфа» весом 900 грамм стоимостью 50 рублей, удлинитель желтого цвета длиной 40 метров стоимостью 1900 рублей. 

В дальнейшем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО10 материальный ущерб на общую сумму 5087 рублей, 

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, около 04 часов 00 минут точные дата и время следствием не установлены у ФИО1 находящегося в д. 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел направленный на кражу велосипеда и другого имущества из дачного дома ФИО11 расположенного по адресу д. 

<

адрес>. 

С целью реализации своего преступного умысла направленного на совершение кражи ФИО1 около 5 часов ДД.ММ.ГГГГ подошел к дому ФИО11 расположенному по вышеуказанному адресу, где из корыстных побуждений в целях личного обогащения, действуя тайно, понимая и осознавая преступный характер своих действий ФИО1 подошел к задней стороне крыльца, где руками раздвинул части стекол вставленные в данный проем, через образовавшееся отверстие просунул руку, открыл крючок и открыв раму пролез во внутрь то есть с целью кражи чужого имущества незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил следующее имущество принадлежащее ФИО11: мужской дорожный велосипед марки «ММВЗ» черного цвета, стоимостью 1000 рублей, бутылку водки емкостью 0.5 литра «Немиров с перцем» стоимостью 300 рублей, бутылку водки емкостью 0.5 литра, марки «Пчелка» стоимостью 300 рублей, две рыболовные сети материальной ценности для потерпевшей не представляющие.

В дальнейшем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 1600 рублей.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 00 минут, у ФИО1 находящегося в состоянии алкогольного опьянения, в 

<

адрес> возник преступный умысел направленный на совершение кражи сотового телефона марки «ТЕХЕТ» модели ТМ-512 R Black Yellow, принадлежащего ФИО12

Реализуя свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов, ФИО1 из корыстных побуждений в целях личного обогащения, действуя тайно, понимая и осознавая преступный характер своих действий тайно похитил сотовый телефон марки «ТЕХЕТ» модели ТМ-512 R Black Yellow стоимостью 2550 рублей с установленной в него флешь картой объемом 2Гб стоимостью 250 рублей и сим картой оператора сотовой связи «МТС» материальной ценности для потерпевшего не представляющей, который лежал на столе в комнате вышеуказанной квартиры. 

В дальнейшем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО12 материальный ущерб на общую сумму 2800 рублей. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью признает свою вину и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, последствия постановления такого приговора осознает. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Защитник, потерпевшие и государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Суд приходит к выводу, что обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 1 УК РФ, с которым согласился ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому считает возможным постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, состояние его здоровья, семейное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил семь эпизодов умышленных тяжких преступлений и одно небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, явился с повинной по всем эпизодам совершенных преступлений, что смягчает его наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ по семи эпизодам тяжких преступлений, суд признает рецидив преступлений, который является особо опасным, поскольку ФИО1 совершил тяжкие преступления, будучи ранее два раза судимым за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы. По эпизоду совершенного ФИО1 преступления небольшой тяжести – ч. 1 ст. 158 УК РФ, суд признает отягчающим наказание обстоятельством рецидив преступлений. 

По эпизоду кражи имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из дома ФИО10 суд, принимая во внимание, что ФИО1 совершил данное преступление в состоянии алкогольного опьянения, а также его склонность к злоупотреблению спиртным (т. 3 л.д.133,134), в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по указанному эпизоду признает совершение данного преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению данного преступления. Данное обстоятельство подтверждается материалами дела, признается самим подсудимым.

ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Оценивая данные сведения, оснований для сомнения во вменяемости подсудимого у суда не имеется.

При изучении личности подсудимого судом установлено, что ФИО1 постоянного места работы не имеет, по месту жительства характеризуется отрицательно (т. 3 л.д.133,134). 

Учитывая, что подсудимый ФИО1, имея непогашенные судимости за умышленные преступления против собственности, вновь совершил умышленные тяжкие преступления и одно преступление небольшой тяжести против собственности, по месту жительства характеризуется отрицательно, на которого поступали жалобы от населения (л.д.133,134), его материальное положение - суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, так как не видит оснований для назначения иных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, и ч. 1 ст. 158 УК РФ и считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях полной изоляции от общества, так как с учетом личности подсудимого, считает не возможным его исправление без реального отбывания наказания.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд применяет правила ч.2 ст. 68 УК РФ. 

На основании ст. 58 ч. 1 п. «г» УК РФ отбывание наказания ФИО1 надлежит назначить в исправительной колонии особого режима. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется, поскольку подсудимый совершил преступление не впервые.

С учетом фактических обстоятельств дела, смягчающих и отягчающих обстоятельств, материального положения подсудимого, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: светодиодный фонарик на 15 светодиодов, цифровой эфирный приемник марки «CADENA DVВ – T2» с пультом дистанционного управления оставить у потерпевшей ФИО6, болотные сапоги «Термо Комфорт» с матерчатыми вставками «43» размера, палатку двухместную «Canadian Camper» оставить у потерпевшего ФИО9, мужские ботинки с высоким берцем «43» размера, три металлические монтировки – передать по принадлежности, велосипед «ММВЗ» - оставить у потерпевшей ФИО11, мобильный телефон марки «ТЕХЕТ» модель ТМ-512 R, с флешкартой объемом 2 Гб и сим картой оператора сотовой связи «МТС» оставить потерпевшему ФИО12 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании вышеназванного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ из дома ФИО5) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и ограничения свободы,

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ из дома ФИО6) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и ограничения свободы,

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ из дома ФИО7) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и ограничения свободы,

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из дома ФИО8 имущества ФИО9) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и ограничения свободы,

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из дома ФИО8 имущества ФИО9) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и ограничения свободы,

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из дома ФИО10) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и ограничения свободы,

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из дома ФИО11) в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и ограничения свободы,

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием в исправительной колонии ОСОБОГО режима.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. включительно.

Осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства: светодиодный фонарик на 15 светодиодов, цифровой эфирный приемник марки «CADENA DVВ – T2» с пультом дистанционного управления оставить у потерпевшей ФИО6, болотные сапоги «Термо Комфорт» с матерчатыми вставками «43» размера, палатку двухместную «Canadian Camper» оставить у потерпевшего ФИО9, мужские ботинки с высоким берцем «43» размера, три металлические монтировки – передать по принадлежности, велосипед «ММВЗ» - оставить у потерпевшей ФИО11, мобильный телефон марки «ТЕХЕТ» модель ТМ-512 R, с флешкартой объемом 2 Гб и сим картой оператора сотовой связи «МТС» оставить потерпевшему ФИО12 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Согласно ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья С.А. Тарасов